
COPIA 

 

 

COMUNE DI MONTICELLO D’ALBA 
CAP 12066   TEL.(0173) 64113   FAX (0173) 64449 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.36 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - ANNO 

2021.           

 
L’anno duemilaventuno, addì ventidue, del mese di marzo, alle ore 18:00, si è riunita la Giunta 

Comunale in VIDEOCONFERENZA secondo i criteri stabiliti con decreto sindacale n. 3 in data 

10.03.2020 avente ad oggetto “COVID-19. Disposizioni organizzative”, attraverso l’utilizzo di una 

piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. La seduta è stata avviata dal 

Sindaco presso il suo domicilio.  

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott.ssa Paola Fracchia che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ARTUSIO COMBA Silvio Sindaco X       

VIBERTI Carlo Vice Sindaco X       

LANZONE Andrea Luigi Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ARTUSIO COMBA Silvio nella sua qualità di SINDACO 

riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



N. 36/GC del 22/03/2021  

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - ANNO 

2021.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che con l’art. 1, commi 816-847 della Legge 160/2019 è stato istituito il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il canone di concessione 

per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

nonché il canone per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati, a decorrere dal 1° 

gennaio 2021. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato 

il “Regolamento di occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale”. 

 

PRESO ATTO che la determinazione dei coefficienti e delle tariffe del canone è stata demandata 

alla Giunta Comunale. 

 

VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’art. 1 della legge 160/2019: “Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi che sono sostituti del canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

attraverso la modifica delle tariffe”. 

 

CONSIDERATO che la popolazione residente nel Comune di Monticello d’Alba è inferiore a 

10.000 abitanti, per cui le tariffe standard e base risultano le seguenti: 

- Tariffa standard annuale art. 1, comma 826 L. 160/2019 pari a euro 30,00; 

- Tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 L. 160/2019 pari a euro 0,60; 

- Tariffa base annuale art. 1, comma 841 L. 160/2019 pari a euro 30,00; 

- Tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 L. 160/2019 pari a euro 0,60. 

 

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare in modo da determinare tariffe 

che possano assicurare il mantenimento dello stesso gettito conseguito negli anni precedenti dai 

canoni e dai tributi sostituiti. 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe per 

l’occupazione suolo pubblico, l’esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni (allegato A) e delle 

tariffe relative al canone mercatale (allegato B); 

 

VISTO: 

•  l’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, che testualmente recita: “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

• l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone 



che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze; 

• l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

77/2020, che ha previsto il differimento del termine per la deliberazione bilancio di previsione 

2021/2023, al 31 gennaio 2021; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 con cui è stato prorogato al 31 marzo 2021 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per gli Enti Locali per il triennio 2021/2023. 

 

PRESO ATTO che la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 ha chiarito che l’obbligo di 

pubblicazione, ai sensi del comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, riguarda i regolamenti e 

atti tariffari in materia di entrate aventi natura tributaria. 

 

RAVVISATA la natura patrimoniale del canone di cui trattasi che, pertanto, esclude l’obbligo di 

trasmissione degli atti tariffari per la successiva pubblicazione. 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare per l’anno 2021 le tariffe relative all’occupazione suolo pubblico, all’esposizione 

pubblicitaria e alle pubbliche affissioni (allegato A) e le tariffe del canone mercatale (Allegato 

B); 

 

3. di dare atto che, ravvisata la natura patrimoniale del canone di cui trattasi non è previsto 

l’inserimento della presente deliberazione e degli allegati nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale. 
 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: ARTUSIO COMBA Silvio 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è stato pubblicato all’albo pretorio comunale on-line, in data odierna per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Monticello d’Alba, li 01/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

 

[     ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile  

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data               per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione  

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 

Monticello d’Alba, li  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

Atto inviato in elenco ai Capigruppo ai sensi art.125 D.Lgs 267/2000 in data  01/04/2021 
 

Prot. N. 1911 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Monticello d'Alba,lì 01/04/2021  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 


